
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Carta n° 029/2002 - GP/PR
Brasília, 20 de maio de 2002.

Ao Senhor
LUIZ ERNESTO MORAES
Diretor da Escola de Artes Visuais
Secretaria de Estado de Cultura do Rio de Janeiro

Senhor Diretor,

Acuso o recebimento de sua correspondência, datada de 23.03.02, referente 
pedido de apoio, autorização e assinatura de um novo contrato de sessão de uso que 
permita a Escola de Artes Visuais permanecer no Parque Lage e continuar as suas 
atividades.

Por oportuno, esclareço que conforme despacho do Senhor Presidente da 
República, o assunto foi remetido ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
que, em 17 do corrente, através do Oficio n° 211/MP-GM (cópia anexa) e da Portaria n° 
199, de 16 de maio de 2002 (cópia anexa), prorroga a cessão, sob a forma de utilização 
gratuita, ao Estado do Rio de Janeiro, do referido imóvel.

A tenciosamente,

jqW A D AJOSE L llCjtfSA DANTAS
Chefe do Gabinete Pessoal do 

Presidente da República

Imprensa Nacional



PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Carta n° 029/2002 - GP/PR
Brasília, 20 de maio de 2002.

Ao Senhor
LUIZ ERNESTO MORAES
Diretor da Escola de Artes Visuais
Secretaria de Estado de Cultura do Rio de Janeiro

Senhor Diretor,

Acuso o recebimento de sua correspondência, datada de 23.03.02, referente 
pedido de apoio, autorização e assinatura de um novo contrato de sessão de uso que 
permita a Escola de Artes Visuais permanecer no Parque Lage e continuar as suas 
atividades.

Por oportuno, esclareço que conforme despacho do Senhor Presidente da 
República, o assunto foi remetido ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
que, em 17 do corrente, através do Oficio n° 211/MP-GM (cópia anexa) e da Portaria n° 
199, de 16 de maio de 2002 (cópia anexa), prorroga a cessão, sob a forma de utilização 
gratuita, ao Estado do Rio de Janeiro, do referido imóvel.

A tenciosamente,

jqW A D AJOSE L llCjtfSA DANTAS
Chefe do Gabinete Pessoal do 

Presidente da República

Imprensa Nacional



PORTARIA N- 199 , DE 16 DE maio DE 2002.

0  M INISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
INTERINO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. I2, inciso I, do Decreto n2 3.125, de 29 
de julho de 1999, observada a Resolução' n2 5, de 21 março de 2000, do Conselho Nacional de 
Desestatizaçâo - CND, tendo em vista o disposto no art. 22, inciso II, alínea “a” da Portaria MP n2 144, de 
9 de julho de 2001, e art. 18, inciso I da Lei n2 9.636, de 15 de maio de 1998, resolve:

Art. I2 Prorrogar a cessão, sob a forma de utilização gratuita, ao Estado do Rio de 
Janeiro, do imóvel de que trata o art. I2 do Decreto Presidencial, de 25 de abril de 1991, publicada no 
Diário Oficial de 26 de abril de 1991, Seção 1, página 7710, excluindo-se deste a acessão denominada 
“Escola de Jardinagem”, pane do conjunto arquitetônico denominado Mansão dos Lages.

Art. 2- A prorrogação dar-se-á pelo prazo de cinco anos, a contar da data da assinatura do 
aditamento do contrato, incumbindo ao cessionário:

1 -  observar as normas de conservação e preservação ambiental, aplicáveis ao imóvel
cedido;

II -  obter prévia autorização da Secretaria do Patrimônio da União - SPU, do Instituto 
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -  IBAMA e do Instituto do Patrimônio 
Histórico e Artístico Nacional -  IPHAN, relativa a qualquer ampliação ou alteração no imóvel cedido; e

III -  manter no imóvel cedido, em local visível, placa de publicidade, de acordo com os 
termos da Portaria SPU n2 122, de 13 de junho de 2000,

Art. 32 A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional representará a União nos atos relativos à 
cessão do imóvel de que trata a presente Portaria, cabendo à SPU, deste Ministério, a lavratura do 
respectivo contrato.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

« s  *Q • tS - í - í x C ?
SIMÃO enU N E U  DIAS



'0001.004181/ 2002- 11

Ofício n2 211 /MP-GM

Brasília,17 de ^ i o de 2002.

Senhor Chefe do Gabinete Pessoal,

De ordem do Senhor Ministro e em resposta ao Ofício n2 048/2002-Gab/PR, de 2 de 
abril próximo passado, dessa procedência, relativo a pleito do Senhor LUIZ ERNESTO MORAIS, 
Diretor da Escola de Artes Visuais, da Secretaria de Estado da Cultura do Rio de Janeiro, 
encaminho a Vossa Senhoria, em anexo, cópia da Portaria MP n2 199, desta data, a qual, acredito, 
atende ao que foi solicitado.

Atenciosamente,

MARIA MILCA DALESCIO SA TELES
Chefe de Gabinete do Ministro de Estado do 

Planejamento, Orçamento e Gestão

A Sua Senhoria o Senhor 
JOSÉ LUCENA DANTAS
Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da República
GM/22020524/ms

Recebido no GP



y Carta n° 029/2002-GP/PR
fît UVIO( > I 'ÛI ’• 1100 I I DI. UAI.

Ao Senhor
LUIZ ERNESTO MORAES

.Brasil 2001.Brasii 2001

Diretor da Escola de Artes Visuais
Secretaria de Estado da Cultura do Rio de Janeiro 
Rua da Ajuda, 5 -  13°/14° andares 
20040-000 - Rio de Janeiro - RJ \ L L  t

M
ÇQRKKM

R E G IS T R A D O \
REGISTERED

u r g e n t e :
. e r io r it y  _£Í

AR /  
/

| VALOR DECLARADO / I NSURED VALUE

K g

CÓD- 810500201

RB001415168BR



y Carta n° 029/2002-GP/PR
fît UVIO( > I 'ÛI ’• 1100 I I DI. UAI.

Ao Senhor
LUIZ ERNESTO MORAES

.Brasil 2001.Brasii 2001

Diretor da Escola de Artes Visuais
Secretaria de Estado da Cultura do Rio de Janeiro 
Rua da Ajuda, 5 -  13°/14° andares 
20040-000 - Rio de Janeiro - RJ \ L L  t

M
Ç Q R K K M

R E G IS T R A D O \
REGISTERED

u r g e n t e :
.  e r i o r i t y  _ £ Í

AR /  
/

| VALOR DECLARADO / IN SU RED  VALUE

K g

CÓD- 810500201

RB001415168BR




